
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

 

 

PORTARIA  Nº  750, DE 23 DE MAIO DE  2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Médico ESF – Ref. “62”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, 

previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional Nº19/1998. 

 

NOME CPF 

ALEXANDRA ROBERTA TELLES DA SILVA 598.116.092-68 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA  Nº 751, DE 23 DE MAIO DE  2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 30/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Agente de Controle de Endemias – Ref. “24”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao 

estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada 

pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

WENNER VALENTE 266.605.738-01 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA  Nº 752, DE 23 DE MAIO DE  2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de 

Professor III – Geografia – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao 

estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada 

pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

NOME CPF 

IOKISA TAKAU JUNIOR 071.238.898-27 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA  Nº 753, DE 23 DE MAIO DE  2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 24/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Monitor de Ofícios – Informática – Ref. “48”, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e 

Inclusão Social, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 

constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

PRISCILA SAUER DE PAULA 375.439.878-48 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA  Nº 754, DE 23 DE MAIO DE  2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 24/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Monitor de Ofícios – Artesanato – Ref. “48”, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e 

Inclusão Social, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 

constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

LAIS REGINA CESAR VELOSO DE OLIVEIRA 363.612.128-66 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

 

PORTARIA Nº  755,   DE 23 DE MAIO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Considerar cessados, a contar de 04/05/2016, os efeitos da Portaria nº 488, de 08/05/2015, no 

que se refere à designação do servidor Leandro Quintiliano de Morais – matrícula 29879, para 

exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Supervisão de Postos 03 e 04, 

subordinada à Secretaria de Segurança Pública municipal. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de maio de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

  

PORTARIA Nº 756,   DE 23 DE MAIO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Considerar cessados, a contar de 04/05/2016, os efeitos da Portaria nº 487, de 08/05/2015, no 

que se refere à designação da servidora Maria Aparecida Santos da Silva – matrícula 27710, 

para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Alarme e Câmaras, subordinada à 

Secretaria de Segurança Pública Municipal. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de maio de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

  

 

PORTARIA Nº 757,   DE 23 DE MAIO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Designar o servidor ELLIOT ALABARCE CASSIMIRO, titular de cargo efetivo – matrícula 

34664, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Supervisão de Postos 03 e 04 

– Ref. “36”, subordinada à Secretaria de Segurança Pública Municipal, criada pela Lei 

Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 

correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de maio de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

 

 

PORTARIA Nº  758,   DE 23 DE MAIO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Designar o servidor FELIPE AUGUSTO DOS SANTOS MENDONÇA, titular de cargo efetivo 

– matrícula 24850, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Alarme e 

Câmaras – Ref. “36”, subordinada à Secretaria de Segurança Pública Municipal, criada pela Lei 

Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 

correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de maio de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 759,   DE 23 DE MAIO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Designar o servidor THIAGO DE OLIVEIRA CUNHA, titular de cargo efetivo – matrícula 

25388, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo – Ref. 

“36”, subordinada à Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, criada pela Lei 

Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 

correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de maio de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

  

PORTARIA Nº  760,   DE 23 DE MAIO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Considerar atribuído á servidora JULIA NATALY VASCONCELLOS NONATO – matrícula 

29529, a incumbência de, sem prejuízo das vantagens de seu cargo, substituir a servidora 

Priscila Cristina dos Santos Braga da Silva – matrícula 34604, no período de 16 a 25/05/2016, 

por motivo de férias regulamentares, fazendo jus á diferença de vencimentos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de maio de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

PORTARIA Nº  761,   DE 23 DE MAIO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo 

nº 49.514/2015, 

R E S O L V E: 

I - Retificar a Portaria nº 713, de 12 de maio de 2016, para constar que a readaptação do 

servidor AVEDIS MONTEIRO SALGADO é a contar de 31/03/2016 e junto à Secretaria de 

Turismo e Cultura e não como constou anteriormente; 

II – Tornar nula e, consequentemente, sem efeito, a Portaria nº 714, de 12 de maio de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de maio de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº 762, DE 23 DE MAIO DE  2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de 

Professor III – Educação Física – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito 

ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada 

pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

ENRIQUE OSVALDO CIMASCHI NETO 261.134.748-44 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

DECRETO Nº 13.815, DE 23 DE MAIO DE 2016. 

Altera composição da Comissão Municipal de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil- 

COMPETI.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, e em especial à vista dos elementos constantes no Processo 

Administrativo nº 49197/2014, 

D E C R E T A: 

Art. 1º. A Comissão Municipal de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil- COMPETI, 

criada e instituída pelo Decreto nº 13.446, de 07 de novembro de 2014, passa a ser a seguinte: 

“I- Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social 

Viviane Leni da Costa 

II- Secretaria de Educação 

Ione Heloisa Rosa 

III- Secretaria de Esportes e Lazer 

Yane Arnoud Monteiro 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

IV- Secretaria de Saúde 

Aline Maria Vanoni da Cunha 

V- Secretaria de Turismo e Cultura 

Flávio Augusto Soares da Silva 

VI- Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Ákila Cristina Lobo de Oliveira 

VII- Conselho Tutelar I 

Sandra Dias Pires 

VIII- Conselho Tutelar II 

Jaqueline Cristina Braga Correa 

IX- Conselho Municipal de Assistência Social 

Érica Bárbara de Araújo 

....” 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

SIMONE CRISTINA GOMES PALHARES 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 23 de maio de 2016. 

         

EDUARDO CURSINO 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO-LEGISLATIVO 

 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003 / 2016 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS 

A Comissão Permanente de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria nº 573, de 

26 de Maio de 2015, informa, a seguir, a Classificação Final dos candidatos para as Funções de 

Médico Especialista, Médico Necropsista e Técnico de Necrópsia. 

Taubaté, 23 de Maio de 2016. 

Walter Thaumaturgo Neto - Presidente da Comissão 

 

MÉDICO ESPECIALISTA - CARDIOLOGISTA 

INSC. NOME CANDIDATO C.P.F. NASC. PONTOS CLASSIF. 

3724785 
MARCO ANTONIO CARUZO DE 

OLIVEIRA ROSA 

291.949.688-

37 
30/05/1982 5,50 1º 

 

MÉDICO ESPECIALISTA - ENDOCRINOLOGISTA 

INSC. NOME CANDIDATO C.P.F. NASC. PONTOS CLASSIF. 

3723781 SERGIO DE OLIVA NASCIF 
015.494.187-

50 
11/05/1973 12,00 1º 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

MÉDICO ESPECIALISTA - GASTROENTEROLOGISTA CLÍNICO 

INSC. NOME CANDIDATO C.P.F. NASC. PONTOS CLASSIF. 

3721767 
SUELY ROTBAND MARCHTEIN 

GUEDES 

929.467.048-

15 
29/04/1956 13,00 1º 

3721697 ARMÊNIO SOARES PEREIRA FILHO 
100.931.348-

78 
07/12/1964 13,00 2º 

3721758 FELIPE ALMEIDA KALUME 
307.653.438-

60 
24/09/1982 6,50 3º 

3721750 MARILIA NERY MISCHIATTI 
015.099.585-

76 
14/11/1983 6,50 4º 

3721682 SIMONE FRANCISCA HEIRAS 
150.090.118-

08 
21/06/1972 6,00 5º 

3721687 ANDRÉA NAOMI OKUYAMA 
098.462.058-

30 
14/12/1969 5,00 6º 

 

MÉDICO ESPECIALISTA – NEUROLOGISTA ADULTO 

INSC. NOME CANDIDATO C.P.F. NASC. PONTOS CLASSIF. 

3718726 VICENTE JOSÉ ASSENCIO FERREIRA 
906.086.668-

15 
08/08/1950 23,00 1º 

3718692 MARCOS PAULO BOSSETTO NANCI 
286.569.458-

58 
29/10/1979 13,00 2º 

 

MÉDICO ESPECIALISTA – PNEUMOLOGISTA ADULTO 

INSC. NOME CANDIDATO C.P.F. NASC. PONTOS CLASSIF. 

3715699 JERSON MARIO DE CARVALHO 
610.538.808-

04 
14/04/1944 11,00 1º 

3715707 MARIAH PRATA SOLDI PASSOS TAUBE 
325.648.628-

29 
09/11/1984 6,50 2º 

 

MÉDICO ESPECIALISTA - PSIQUIATRA 

INSC. NOME CANDIDATO C.P.F. NASC. PONTOS CLASSIF. 

3722686 EDUARDO DANGELO MIMESSI 

254.313.258-

92 17/09/1977 11,00 
1º 

3722777 

ANDRÉ HENRIQUE SCHNETZER 

SANTOS ROCHA 

290.744.628-

20 25/07/1980 6,00 
2º 

3722788 

EVELLYN MARTINS BEZERRA 

ALCANFOR 

022.770.411-

81 16/09/1986 6,00 
3º 

3722774 

PAULO ALEXANDRE DA MOTA 

MALHAES 

821.031.437-

87 02/06/1965 5,50 
4º 

3722681 LUCAS PASSOS THEODORO 

226.226.298-

50 05/07/1982 5,50 
5º 

 

MÉDICO ESPECIALISTA - REUMATOLOGISTA 

INSC. NOME CANDIDATO C.P.F. NASC. PONTOS CLASSIF. 

3717762 ANA KARINA SOARES NASCIF 
185.654.238-

67 
07/08/1976 9,00 1º 

3717668 SANDRO MARCELO DINIZ 
206.423.738-

09 
13/10/1973 8,00 2º 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

MÉDICO ESPECIALISTA - UROLOGISTA 

INSC. NOME CANDIDATO C.P.F. NASC. PONTOS CLASSIF. 

3719740 LUIZ CARLOS MACIEL 
094.943.458-

27 
26/11/1967 27,00 1º 

 

MÉDICO NECROPSISTA 

INSC. NOME CANDIDATO C.P.F. NASC. PONTOS CLASSIF. 

3720697 ARMÊNIO SOARES PEREIRA FILHO 
100.931.348-

78 
07/12/1964 13,00 1º 

3720714 WAGMAR DE SOUZA 
880.529.078-

53 
17/01/1956 4,50 2º 

3720711 WAGMAR BARBOSA DE SOUZA 
299.588.158-

00 
16/06/1980 4,50 3º 

3720681 LUCAS PASSOS THEODORO 
226.226.298-

50 
05/07/1982 3,00 4º 

 

TÉCNICO DE NECRÓPSIA 

INSC. NOME CANDIDATO C.P.F. NASC. PONTOS CLASSIF. 

3714683 MICHELL CAMPOS DE SOUZA 
361.506.328-

73 
02/11/1986 13,00 1º 

3714729 VALDOMIRO BARRETO SA SILVA 
098.407.068-

02 
18/01/1970 7,00 2º 

3714733 ANALISA DE SOUZA AGUIAR 
150.174.568-

99 
13/04/1973 6,50 3º 

3714696 ROBSON SALES SILVA 
121.971.758-

40 
13/06/1974 6,00 4º 

3714787 ALEX SANDRO CORREA DA SILVA 
307.408.208-

93 
22/11/1980 5,00 5º 

3714704 
TAMIRES MAIA DAS CHAGAS 

MONTEIRO 

402.141.318-

90 
03/09/1995 3,50 6º 

3714701 
RUTE LIMA SANTOS OLIVEIRA DA 

SILVA 

257.513.988-

07 
08/08/1975 1,00 7º 

3714721 MATHEUS FLORES MONTEIRO 
321.861.678-

67 
06/03/1985 1,00 8º 

3714660 
ANDRÉ RICARDO GUIMARÃES 

BERALDO 

098.463.378-

25 
27/06/1965 0,00 9º 

3714744 SERGIO DOS REIS 
002.418.267-

21 
23/02/1969 0,00 10º 

3714752 ELKE PATHIK RIBEIRO 
262.004.788-

99 
22/01/1979 0,00 11º 

3714664 VERIDIANA LUCIA FAUSTINO 
347.008.908-

60 
14/12/1983 0,00 12º 

3714746 ANA CAROLINA OLIVEIRA SILVA 
392.371.968-

06 
18/05/1990 0,00 13º 

3714789 LAIANA MARCELINO DE OLIVEIRA 
464.984.188-

77 
11/06/1995 0,00 14º 

TÉCNICO DE NECRÓPSIA – P.N.E. 

INSC. NOME CANDIDATO C.P.F. NASC. PONTOS CLASSIF. 

3714745 EDUARDO ANTONIO MARTINS 
286.005.068-

08 
06/11/1981 0,00 1º 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 05/16 

RETIFICAÇÃO 

Comunicamos que do resultado de habilitação da 

Concorrência Pública nº 05/16 que cuida da outorga 

de permissão, a título precário, mediante decreto, aos 

prestadores de serviço de transporte individual de 

passageiros por meio de motocicleta levado a 

conhecimento de todos através de publicação 

realizada no Diário Oficial do Estado de São Paulo e 

no Diário Oficial do Município no dia 19/05/16, 

houve um equívoco na digitação do item que levou a 

inabilitação da participante Sra. Karina de Fatima 

Albissu Fernandes. Onde se lê: “Não atendeu ao 

item 4.1.14 do edital”. Leia-se: “Não atendeu ao 

item 4.1.4 do edital”. De modo a não prejudicar o 

direito a recurso contra o resultado de inabilitação da 

Sra. Karina, fica, a partir da data desta publicação, 

aberto o prazo de 5 (cinco) dias uteis para 

apresentação de recurso. 

P.M.T., ao 23/05/16 

 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 

Prefeito 

 

 E D I T A L  Nº 13/2016 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES POR PRAZO DETERMINADO 

 

A Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições legais e na forma 

prevista nos termos da Lei Complementar nº 361, de 17/03/2015, COMUNICA a todos os 

interessados, que serão oferecidas classes e/ou aulas para contrato temporário, inicialmente aos 

classificados no Concurso Público – Edital nº 002/2012 e as remanescentes aos classificados no 

Concurso Público – Edital nº 11/2015.  

Os candidatos classificados no Concurso Público nº 11/2015 deverão comparecer portando 

documento de identidade original com foto, bem como, original dos diplomas que comprovem 

habilitação na disciplina objeto da atribuição. 

Os candidatos que vierem a assumir classes e/ou aulas deverão se apresentar na(s) escola(s) em 

que tiveram classes e/ou aulas atribuídas, até no máximo 48 (quarenta e oito) horas depois de 

encerrada a sessão.  

A previsão de classes e/ou aulas e localidade da substituição estão disponíveis no Anexo I deste 

Edital, podendo sofrer alterações, a qualquer tempo, de acordo com a necessidade da 

Administração. 

A sessão de atribuição a que se refere este Edital será realizada no dia 25/05/2016, a partir das 

18h na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEED – Rua Itanhaém, 37 – Jardim Russi – Taubaté.  

Esgotadas as listagens de classificação e havendo ainda aulas a serem atribuídas, a Comissão 

poderá se utilizar do que estabelece a Indicação do CEE nº 53/2005 e atribuir aulas aos docentes 

com licenciatura diversa, que comprovarem possuir carga horária mínima na disciplina objeto 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

da atribuição, desde que, estejam nas listas do Concurso Público – Edital nº 002/2012  ou 

Concurso Público – Edital nº 11/2015. 

Os portões do auditório serão fechados após o início da sessão de atribuição não podendo os 

candidatos, ingressar no recinto para efeito de participação após início da sessão. 

O candidato que não se apresentar ao servidor responsável pela atribuição quando chamado de 

acordo com sua classificação ficará impedido de participar da sessão após chamamento do 

candidato seguinte. 

Taubaté, 23 de maio de 2016. 

 

Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

Secretária de Educação 

 

 

 

 

ANEXO I 

 

Soma de NºAula Disp. 
Qtde. Estimada de 

Aulas 

 
M T 

Total 

Geral 

ENS. 

FUNDAMENTAL 40 40 80 

SANTA CATARINA   20 20 

JUVENAL 20   20 

CHÁCARAS 

REUNIDAS 20 20 40 

ARTE 22 18 40 

DR QUIRINO 22 18 40 

EDUCAÇÃO FÍSICA 22 18 40 

NOVO HORIZONTE 22 18 40 

HISTÓRIA  6 12 18 

ERNESTO   6 6 

EZEQUIEL 3   3 

ESPLANADA II   3 3 

CONEGO 3 3 6 

ENSINO RELIGIOSO 3   3 

MONTE BELO 3   3 

EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 40 60 100 

ITAIM 20 20 40 

AVEDIS 20 20 40 

MADRE CECILIA    20 20 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CENTRINET 

TECNOLOGIA LTDA. ME PROCESSO: 18.412/16 

ASSINATURA: 23/05/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

APARELHO DE AR CONDICIONADO 

DEVIDAMENTE INSTALADO VALOR: 8.910,00 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 18.412/16 

 

EXTRATO DE TERMO  DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ESPER & FLORENCIO 

ASSISTENCIA E SERVIÇO LTDA PROCESSO: 

24.939/16 ASSINATURA: 29/04/16 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO 

DEVIDAMENTE INSTALADO VALOR: 29.640,00 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 425/15 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 66.290/15 

 

EXTRATO DE TERMO  DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: LOJA DA ESCOLA 

LTDA- EPP PROCESSO: 27.083/16 ASSINATURA: 

23/05/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO 

REFEITORIO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL 

VALOR: 11.520,00 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS N°294/15– 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 43.104/15 

 

EXTRATO DE TERMO  DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: LOJA DA ESCOLA 

LTDA- EPP PROCESSO: 27.083/16 ASSINATURA: 

23/05/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO 

REFEITORIO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL 

VALOR: 11.520,00 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS N°294/15– 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 43.104/15 

 

EXTRATO DE TERMO  DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ARMAZENA 

INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA. EPP PROCESSO: 

43.104/15 ASSINATURA: 23/05/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOVEIS EM 

GERAL VALOR ESTIMADO: 63.360,00 

VIGENCIA:12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS  PROPONENTES: 

13 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ANDRE PANINI 

ALBISSU- EPP PROCESSO: 12.208/16 

ASSINATURA: 15/04/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MOVEIS VALOR ESTIMADO: 12.801,51 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 34/16 

PROPONENTES; 16 

 

EXTRATO DE TERMO DE RETI-

RATIFICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: JHS ESTRUTURAS 

PRODUÇÕES ARTISTICA & EVENTOS LTDA – 

ME PROCESSO: 18.181/16 ASSINATURA: 13/05/16 

OBJETO: RETI-RATIFICAR A DATA DO EVENTO 

FESTA JUNINA DO PARQUE DO ITAIM PARA 

OCORRER NO DIA 11/06/16 VALOR: 29.640,00 

MODALIDADE: PREGÃO  

 

EXTRATO DE TERMO  DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: JHS ESTRUTURAS 

PRODUÇÕES ARTISITICAS & EVENTOS LTDA- 

ME PROCESSO: 26.856/16 ASSINATURA: 13/05/16 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

PALCO 6X4 E LOCAÇÃO DE PALCO 12X08 PARA 

ATENDER AO EVENTO VIRADA CULTURAL 

PAULISTA VALOR: 4.680,00 VIGENCIA: 14/05/16 

E 15/05/16 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N°213/15– PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 64.665/15 

 

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 

PREÇO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: JHS ESTRUTURAS 

PRODUÇÕES ARTISTICAS & EVENTOS LTDA – 

ME PROCESSO: 27.446/16 ASSINATURA: 20/05/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO  DE TENDA 10X10 PARA ATENDER 

AO EVENTO FESTA JULINA DO PARQUE DO 

ITAIM VALOR: 693,00 VIGENCIA: 11/06/16 E 

12/06/16 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N°209/15– PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 32.178/15 

 

EXTRATO DE TERMO  DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: JHS ESTRUTURAS 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

PRODUÇÕES ARTISTICAS & EVENTOS LTDA – 

ME PROCESSO: 23.569/16 ASSINATURA: 29/04/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ALUGUEL DE TENDA 5X5 E TENDA 10X10 

PARA ATENDER A FESTA DO SAGRADO 

CORAÇÃO DE JESUS,FESTA DE SÃO PEDRO 

APOSTOLO,FESTA DA COMUNIDADE DA VILA 

MARLI,COMUNIDADE SANTA 

ISABEL,CONGRESSO DA IGREJA MISSIONARIA 

FONTE DOS PRODIGIOS,ARRAIA DI JECA NO 

SITIO DO PPICA PAU AMARELO FESTA DO 

DIVINO DA IGREJA SÃO JOAO E FESTA DO 

DIVINO DA PQROQUIA SÃO VICENTE DE 

PAULA,II FESTIVAL DE BANDAS E 

FANFARRAS,FESTA JUNINA FREI GALVÃO E 

TRADICIONAL NOVENA E FESTA DE FREI 

GALVÃO VALOR: R$2.785,00 VIGENCIA:13/05 a 

16/05,13/05/16 a 22/05/16,06/05/16 a 

15/05/16,22/05/16,03/06/16 a 12/06/16,16/06/16 a 

26/6/16,20/06/16 a 03/07/16,24/06/ a 

03/07/16,16/07/16 e 17/07/16,15/05/16,24/06/16 a 

03/07/16  MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS  N° 209/15 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 32.178/15. 

 

 

 

PROCESSO Nº. 31.543/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 259/15 

D E S P A C H O: Adjudico a prestação de serviço de passagens aéreas, constante do presente 

processo, a favor da firma: SELFECORP VIAGENS CORPORATIVAS LTDA. - ME, no valor 

total de R$ 953,28 (Novecentos e cinqüenta e três reais e vinte e oito centavos); 

G.P., aos 17/05/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº. 31.550/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de alimento não perecíveis em geral, constante do 

presente processo, a favor das firmas: O. P. MATERIAIS E SERV. DE IMPORT. EXPORT. 

LTDA. ME, no valor total de R$ 1.491,95 (Um mil quatrocentos e noventa e um reais e noventa 

e cinco centavos); NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, no valor total de 

R$ 4.277,08 (Quatro mil duzentos e setenta e sete reais e oito centavos); P. S. MATAVELI – 

ME, no valor total de R$ 4.314,18 (Quatro mil trezentos e catorze reais e dezoito centavos);  

ARMAZÉM 972 IMPORT. EXPORT. LTDA, no valor total de R$ 1.005,60 (Um mil e cinco 

reais e sessenta centavos); 

No valor total de R$ 11.088,81 (Onze mil e oitenta e oito reais e oitenta e um centavos); 

G.P., aos 17/05/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

 

 

PROCESSO Nº. 31.704/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 253/15 

D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de materiais médicos hospitalares em geral, constante 

do presente processo, a favor das firmas:ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

no valor de R$ 12.267,16 (Doze mil duzentos e sessenta e sete reais e dezesseis 

centavos);CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA.,valor de R$ 1.427,00 (Um mil quatrocentos e vinte 

e sete reais); 

No valor total de R$ 13.694,16 (Treze mil seiscentos e noventa e quatro reais e dezesseis 

centavos); 

 G.P., aos 17/05/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 31.798/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 210/15 

D E S P A C H O: Adjudico a locação de banheiro químico, constante do presente processo, a 

favor da firma: STP SISTEMAS DE TRANSPORTES PRATICOS LTDA - ME, no valor total 

de R$ 5.973,92 (Cinco mil novecentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos);  

G.P., aos 18/05/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 32.090/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 326/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 

segurança desarmada para atender aos eventos da Prefeitura Municipal de Taubaté, constante do 

presente processo, a favor da firma:LOTHSEG SEGURANÇA PRIVADA EIRELI ME, no valor 

total de R$ 12.920,00 (Doze mil novecentos e vinte reais); 

G.P., aos 19/05/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 32.437/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 327/15 

D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de materiais de expediente em geral, constante do 

presente processo, a favor das firmas: KIMPEL SUPRIMENTOS CORP. E MAT. ESC. LTDA. 

ME., no valor total de R$ 414,00 (Quatrocentos e catorze reais); G M C ATACADISTA DE 

MERCAD. EM GERAL LTDA - EPP, no valor total de R$ 765,00 (Setecentos e sessenta e 

cinco reais); TR2 COMERCIO E SERVICOS LTDA – EPP,no valor total de R$ 1.297,50 (Um 

mil duzentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos); NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE 

ASSIS – ME, no valor total de R$ 148,50 (Cento e quarenta e oito reais e cinquenta centavos); 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

LARBAK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA – ME, no valor total de R$ 3.521,04 (Três mil 

quinhentos e vinte e um reais e quatro centavos); ANA MARIA DE LOYOLLA SELEGUIM – 

ME, no valor total de R$ 1.486,50 (Um mil quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta 

centavos); OP MATERIAIS SERV. IMPORT. E EXPORT. LTDA – ME, no valor total de R$ 

613,50 (Seiscentos e treze reais e cinquenta centavos); COMVALLE PRODUTOS E 

ALIMENTOS LTDA-EPP, no valor total de R$ 20.707,30 (Vinte mil setecentos e sete reais e 

trinta centavos); FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP, no valor total de R$ 24.829,22 

(Vinte e quatro mil oitocentos e vinte e nove reais e vinte e dois centavos); 

No valor total de R$ 53.782,56 (Cinquenta e três mil setecentos e oitenta e dois reais cinquenta 

e seis centavos); 

G.P., aos 20.05.16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA SES Nº 54, DE 17 DE MAIO DE 2016 

DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 

Atribuir à servidora Shirley Aguiar da Silva, matrícula 33.435, Assistente Técnico a 

incumbência de supervisionar, acompanhar e efetivar todos os trâmites administrativos para a 

perfeita execução dos contratos firmados para a prestação de serviços de exames laboratoriais e 

patológicos, processo nº 40.221/2013 (empresa Labclim Diagnóstico Laboratoriais Ltda.) e para 

a prestação de serviços de exames em Diagnóstico por Imagem, processo nº 67.974/2015 

(empresas SPX Serviços de Imagem Ltda.)  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de maio de 2016, 370º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

 

Dr. João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 

 

 

PREGÃO Nº. 131/16 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 131/16, que 

cuida da Contratação de empresa especializada em prestação de serviços gerais de mecânica, 

funilaria e pintura para o veículo tipo Van Fiat Ducato, com encerramento dia 08.06.16 às 

08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 

08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para 

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 23.05.2016.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

PREGÃO Nº. 134/16 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 134/16, que 

cuida do registro de preço para eventual aquisição de produtos industrializados, com 

encerramento dia 08.06.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 

informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, 

mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 23.05.2016.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Concurso Público nº 007/2015, para o cargo de Instrutor de Artes – Dança, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/05/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

MICHEL RODRIGUES DE OLIVEIRA SANTOS 218.567.348-38 02 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, com 

referência no Concurso Público nº 006/2015, para contratação em caráter temporário de 

Motorista, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/05/2016 – 

quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar 

– prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 

comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ANDRE DOS SANTOS 407.483.988-13 41 

DAVID LUNARDI 270.180.928-25 42 

JULIANO VICTOR MONTEIRO 350.503.508-40 43 

JEAN KLEBER DOS SANTOS 396.566.708-41 45 

IGOR BRAGA 353.954.918-80 46 

HENRIQUE GONCALVES DA SILVA 253.941.418-43 47 

JULIO AUGUSTO DOS SANTOS 221.345.488-43 48 

MARCIO ELIAS DE GOUVEA 144.696.148-66 49 

VALTER PINTO DA SILVA 081.052.188-10 52 

AURELIO DAS NEVES 034.070.308-35 53 

CELIO VLADEMIR FREITA 043.941.599-38 55 

CESAR EDUARDO PEREIRA DE ALMEIDA 247.758.628-98 56 

URBANO MARCONDES DE MOURA FILHO 929.195.538-87 58 

WANDERLY ALVES MARTINS 007.998.127-57 63 

PEDRO HENRIQUE SILVA DINIZ 369.866.468-28 64 

DONIZETI ALVES DOS SANTOS 341.575.058-24 66 

JOSE RICARDO DE FREITAS JUNIOR 282.244.318-19 67 

CELIO CARLOS DA SILVA 150.121.208-76 68 

JACI AZEVEDO MARTINS 981.375.576-87 69 

HERCULES NUNES MEDEIROS 150.305.248-60 72 

ANDERSON RODRIGUES DE LIMA 121.958.328-60 73 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2016 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Oficial de Administração, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/05/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

LUCAS DA SILVA MIGOTTO 324.829.948-70 02 

 

 


